dieselben 3
) geübten Druckes, um auch der geschehenen Ver-

öffentlichung die Wirkung zu benehmen.

1) Aleander schreibt (Dec.) : „Hora a Vormes, non so per che causa,

par' che sij stato alquanto obnubilato il nostro sereno, et retardato un

poco il nostro felice corso di nostra navigatione in qxiesta materia."

Friedrich S. 91; (im Januar): Jo ben vorrei, ... che cesar ci havesse

concesso il mamlato iuxta conclusionem captam die 29. Decembris

proxirai passato , la quäl Dio perdoni a chi haveva la cura, et per sua

timiditä fü colpa, che non fosse statim exequita."

2) Vgl. Friedrich Der Reichstag zu Worms 1521 in den Ab-

handlungen unserer Akademie, III. Cl. ; XI. Bd., III. Abth. S. 90:

,,questo bruciar di libri e una cosa molto salutar et utile; primo, perche

molto meglio cosl si divolga, et per Germania et tutte le altre nationi,

la condemnatione di tali libri, che per una intiruatione della bolla fatta

alli ordinarij, ovvero vicarij
,
quamvis ancora questa sempre et ubique

facerem et faciam ; deinde, perche li laici giä infetti per le predicationi

et libri \6\gati, di quanto piü che milliarij , vedendo tal incendio fatto

auctoritate apostolici et executione caesaris, si moveno assai a render

tali libri.'-' Die Stelle S. 91 Z. 12 v. U. ist zu lesen: 'contra hominem

per manicas condemnatutn indicta causa', S. 92 Z. 17 v. U. :

c

adeo est

enim gloriae cupidus et superbia elatus.'

3) Ich drucke dieses Schreiben ab, da der vollständige Wort-

laut auch nach dem Auszuge bei Winter I, 62 von Interesse sein

dürfte.

v. Druffel: Aufnahme der Bulle „Exsun/e Domine" Leo's X. 579

1. Papst Leo X. an Johann Eck 1
).

1520 Juli 18 Born.

„Leo episcopus, servus servoruni Dei, dilecto filio Joanni

Eckio , canonico Eustetensi notario ad venerabiles fratres

nostros Brandenburgensem et Misneusem ac Mersepurgensem

et alios episcopos et praelatos ac dilectos filios nobiles viros

Frederieum ducem Saxoniae et alios sacri imperii electores

ac Joannem ex ducibus Saxouiae et alios Germaniae alte et

basse principes et barones ac comniunitates nostro et aposto-

licae sedis nuntio et oratori salutem et apostolicam bene-

dictionem. Cum ad nihil aliud nostra aspiret iutentio quam

ut Christifidelium animos nostra diligentia Deo lucrifacere

possimus, libenter circa hoc operam vigilem adhibemus, ut

diabolica fraude decepti ad caulam dominicarum ovium rever-

tantur ; et si qui animorum perversitate ducti in damnato

suo proposito contumaciter persistere maluerint, taliter ani-

madvertatur in illos, ut sit eorum poena caeteris in exemplum.

Cum multa et varia de novitate dogmatis et scandalosis ar-

ticulis fratris Martini Luther, ordinis fratrum heremitarum

S. Augustini, in Germania degentis nobis renuntiata essent,

et quotidie referrentur
,

quae mentem nostrum mirumim-

modam commovebant, tanquam nostra religioue penitus aliena,

diligeutiori examine digua esse censerentur, nos, ne novitas

huiusmodi et ea quae ab ipso in publicum prolata et in

scriptis etiam redacta non sine animi nostri displicentia

vidimus et legimus scandalum in populo Christiauo sueque

et aliorum auimabus interitum provocauti volentes pro nostro

1) Dieses Breve ist benutzt bei Winter I, S. 53. Zu beachten

ist, dass Eck in demselben nicht protonotarius apostolicus genannt wird,

wie denn in den amtlichen Aktenstücken, Prantl II, Nr. 44, Meichel-

beck II, 1,297 Eck selbst sich diesen Titel nicht beilegt. Ich halte es

daher für bedenklich , auf Grund der Votivtafel in dem Pfarrhof zu

St. Moritz ihm mit Prantl und Köstlin diese Würde beizulegen.
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pastorali offitio salubriter providere, ipsum per alias nostras

literas, in forma Brevis, ut ad nos veniret, ad hoc, ut ex

ore suo veritatem et causam eorum quae publice disputabat

et in scriptis redigebat, intelligeremus, monuirnus. Cumque

id facere recusasset ac eum non secundum Dei legem, per

quam obedientia et humilitas precipitur, incedere mani-

festissime constaret, nos, ne error buiusmodi in ecclesia

Dei sub dissimulatione et negligentia, tempore presertim

nostro, pertransire videretur, nonnnllis ex S. Romanae eccle-

siae cardinalibus vive vocis oraculo commisimus, ut adhibitis

in sacra pagina magistris et aliis viris doctis eiusdem Mar-

tini dicta et scripta diligenter exanimarent et deinde in con-

sistorio nostro secreto referrent. Quorum relatione audita

et saepius mature discussa, complures articulos ex eius scriptis

extractos de eornndem cardinalium consilio damnavimus,

ipsumque Martiuum sub poenis tunc expraessis monuimus,

ut infra certum tempus tunc expraessum errores suos re-

cognosceret et ad solide veritatis viam reverteretur, et quae

in eius scriptis temere et impie prolata perturbationis causa

in ecclesia fuerant, consulte ac prudenter, ut Christianum

decet, revocaret, alioquin ut hereticus ab omuibus vitari et

puniri deberet, prout in nostris, in quibus voluimus quod

literae ipsae in certis ecclesiis publicari deberent, inde con-

fectis literis plenius coutinetur. Volentes igitur, ut literae

nostrae praedictae in illis partibus fideliter publicentur et

in eis contenta executioni debite demandentur, ac sumen-

tes in tua prudentia in arduis comprobata et persona tua

quampluribus insignita fidutiam in Domino spetialem, te

cum benedictione illius cuins vices in terris gerimus et qui

cuiam gregis sui nobis comniittere diguatus est, ad venera-

biles fratres nostros Brandenburgensem et Misnensem ac

Merseburgensem et alios episcopos et praelatos necnon di-

lectos filios nobiles viros Fredericum ducem Saxoniae et

alios sacri imperii eleclores ac Joannem ex ducibus Saxoniae
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omnesque alios Germaniae basse et alte principes barones

communitates et universos praelatos et ad alia loca ad quae

te declinare contigerit, nuntium et oratorem nostrum mit-

timus, iniungentes tibi ut episcopis et aliis prelatis ac Fre-

derico et Joanui necnon aliis principibus et aliis prefatis

nostro nomine predictas contra Martinum editas et alias

credentiales literas nostras praesentes, ac nostram mentem

illis communices, quemadmodum propensa est ad fidei catho-

licae causam defendendam, eorumque auxilia ad hanc piam

et necessariam Dei causam implores persuadeasque, et ratio-

nibus tibi notis inducas ac cordium suorum fores assidue

pulsare non desistas, ut Martinum ipsum hortari velint, ut

agnita veritate ad rectara semitam tandem redeat, et huius

sanctae sedis mandatis pareat. Quod si fecerit, verbi Sal-

vatoris nostri memores, qui non vult mortem peccatoris

sed ut convertatur et vivat, et quod angeli magis gaudent

de uno peccatore ad poenitentiam redeunte, quam de cen-

tum iustis, qui etiam alibi monet habentem centum oves,

si unam ex illis perdiderit, dimittendas esse nonagintanovera

in deserto et ire ad illam quae perierat, donec inveniat eara,

eundem Martinum ad gratiam ut charum filium recipiemus

ipsumque etiam honoribus recognoscemus, si vero, quod

absit. eorum et nostra monita exequi neglexerit, omnem

opem et operam impendere et adbibere, teque pro viribus

iuvare velint, ut eius temeritate depressa adversus tarn

pestiferum hominem mandata nostra exequi valeas; cupientes

etiam tantam labern ex partibus illis eradicari et ea infectos

corrigi ac errores huiusmodi extirpari et oportuna remedia

adhiberi, antequam pestifera radix pestilentissimos ramos et

palmites producat et ulterius serpat, omnes et singulos par-

tium praedictarum utriusque sexus cuiuscumque status nobili-

tatis et conditionis existant, in huiusmodi haeresim et errores

prolaj>sos et in poenas in dictis literis contentas incursos,

qui errores suos sponte confitendo heresim abiurare et ad
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veram fidem catholicam converti voluerint, si hoc lmmiliter

petierint, ab huiusmodi et aliis eorum excessibus, etiam

heresim sapientibus, et poenis predictis, prestito tarnen prius

per eos corporali iuramento ,
quod siuiilia de cetero non

committent, nee ea comtnittentibns praestabunt auxilium

consilium vel favorem, neenon ab aliis eornm peccatis,

dummodo talia non sint propter quae sedes apostolica foret

raerito consulenda, autoritate nostra, semel dumtaxat pro

quolibet eorum, iniuneta etiam eis pro modo eulpae poeni-

tentia salutari et aliis quae de iure fuerint injugenda, ab-

solvendi, neenon eos ad famam ad honores pristinos, abolita

prius infamia, restituendi et ponendi, contra illos vero qui

talibus erroribus contumaciter persistere voluerint autoritate

nostra praedieta, prout iuris fuerit, procedendi, ipsosque cor-

rigendi, castigandi et puniendi ac curiae seculari tradendi,

ac alia omnia et singula, quae hereticae pravitatis inqui-

sitores de iure vel consuetudine facere possent et deberent,

faciendi, gerendi et exercendi ac exequendi. Et quia com-

plures libri articulos aliter conciliariter damna^os continentes

ac nostro et huius sanetae sedis honori detrahentes contra

decretum moderni Laterauensis concilii in ipsa Germania

impressi fuerunt, libros huiusmodi in offitii et dignitatis

nostrae ac dietae sedis depressione(m) temere loquentes pu-

blice ac palam coraburi faciendi et contra eorundem librorum

autores procedendi plenam et liberam autoritate apostolica

tenore presentium concedimus facultatem, non obstantibus

constitutionibus et ordinatiouibus , neenon quibusvis privi-

legiis, indultis et literis apostolicis quibusvis in genere vel

spetie concessis, quorumeumque tenorum fuerint, quae quoad

praemissa eis nolumus suffragari caeterisque contrariis quibus-

eunque. Datum Romae apud sanetum Petrum anno incar-

nationis dominicae 1520, 15 Kalendis Augusti, pontificatus

nostri anno oetavo.
Druck ohne Beglaubigung

Reichsarchiv Bayr. Religionsakten I, f. 14. Beilage zu Nr. 16.
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2. Gabriel v. Eichstätt an Philipp v. Freising »)•

1520 Nov. 8 Eichstätt.

>,,Wir haben E. L. schreiben, des datum Erichtags sant

Leonhards tag [6. Nov.] alles inhalts vernomen, und was